
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

CONTRATO Nº 061/2022
PROCESSO Nº 2022/921902
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
Objeto: Aquisição de discos de tacógrafos para vans e caminhão, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, de 
dispensa de licitação nº 010/2022.
Fundamentação Legal: artigo 24, inciso V da Lei n.º 8.666/1993 c/c Instru-
ção Normativa SEAD/DGL Nº. 001/2012.
Valor Global: R$ 562,50 (Quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
Data de Assinatura: 07/12/2022
Vigência: 07/12/2022 à 07/06/2023
Fiscal de Contrato: José Ricardo Ferreira Costa – Nº Matricula: 5942091/1
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
PI: 4120008338C
Contratado (a): DUQUE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA
CNPJ n°: 14.728.844/0001-68
Endereço: Av. Duque de Caxias, Bairro: Marco,
Belém/PA-CEP 66.630-505,
Ordenadora: Daniela Lins Alfaro Godinho
Presidente da FUNTELPA em exercício

Protocolo: 886493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01344
PROCESSO Nº 2022/1331363
Objeto: VISTORIA TÉCNICA COM ELABORAÇÃO DE LAUDO E RELATÓRIOS 
FOTOGRÁFICO, DESCRITIVOS E QUANTITATIVOS DAS NECESSIDADES DA 
ESTRUTURA METÁLICA E ELÉTRICA DA TORRE DE TRANSMISSÃO DESTA 
FUNDAÇÃO.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 060/2022
Valor do Contrato: R$ 17.166,66 (dezessete mil cento e sessenta e seis 
reais e sessenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24722150882360000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903900
UGR: 650201
PI: 4120008236C
Vigência/Prazo de Entrega: 07/12/2022 a 30/12/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x BRATTEC SERVICOS DE TELECOMUNICACOES EI-
RELI (CNPJ: 24421157-0001/59)
Data da Assinatura: 07/12/2022
Daniela Lins Alfaro Godinho
Presidente da FUNTELPA, em Exercício

Protocolo: 886408
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
PROCESSO Nº 2022/1332857
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTLEPA, informa que o Pre-
gão Eletrônico nº 023/2022, com sessão pública designada para a data de 
19/12/2022, às 10:00hs, encontra-se suspenso “sine die” para readequa-
ção de seu Edital e Termo de Referência após pedidos de esclarecimentos 
e Impugnação imposta.
Objeto: Contratação de Empresa de Consultoria especializada em Registro 
de Marcas, credenciada junto ao Instituto Nacional da Propriedade Indus-
trial (INPI), para viabilizar o registro e a consequente proteção de marcas 
utilizadas pela Cultura – Rede de Comunicação.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 886599

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE AFAST. PREVENT. Nº 1.331/2022-GAB/PAD.
Belém, 12 de dezembro de 2022
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022-NDE/SEDUC, de 
07/12/2022, firmado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-

plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 1.280/2022-GAB/PAD de 
24/11/2022, publicada no DOE n° 35.199 de 25/11/2022;
R E S O L V E:
I – AFASTAR como medida preventiva a servidora A.M.A.P., matrícula nº 
5343232-2, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei Estadual nº 5.810/9
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 886587

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 305/2022 - SALE/SEDUC, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) LUCIVAL FURTADO DA SILVA, Matrícu-
la nº 54190596-3, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
180/2018 - SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica M. D. Construções e Serviços EIRELI, CNPJ 
n.º 02.960.272/0001-69, que tem por objeto a conclusão da Escola de 
Trabalho e Produção do Pará - ETPP, localizada no Município de Novo Pro-
gresso/PA.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público nº 180/2018 - SEDUC, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M. D. Construções 
e Serviços EIRELI, CNPJ n.º 02.960.272/0001-69, que tem por objeto a 
conclusão da Escola de Trabalho e Produção do Pará - ETPP, localizada no 
Município de Novo Progresso/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de 12/12/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 886981
PORTARIA N.º 304/2022 - SALE/SEDUC, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) LUCIVAL FURTADO DA SILVA, Matrícu-
la nº 54190596-3, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
355/2017 - SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica Casa Branca Construções EIRELI, CNPJ n.º 
11.159.487/0001-76, que tem por objeto a construção de escolas com 6 
(seis) salas de aula nas Aldeias de Missão Francisco e Sai Cinzas, localiza-
das no Município de Jacareacanga/PA.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público nº 355/2017 - SEDUC, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica Casa Branca Construções 
EIRELI, CNPJ n.º 11.159.487/0001-76, que tem por objeto a construção 
de escolas com 6 (seis) salas de aula nas Aldeias de Missão Francisco e Sai 
Cinzas, localizadas no Município de Jacareacanga/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de 12/12/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 886976

.

.

ERRATA
.

ERRATA -
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PUBLICADO NO DOE Nº 35.215 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
ONDE SE LÊ: REISIZIVALDO PERERIRA DE LIMA
LEIA-SE: REIZIVALDO PEREIRA DE LIMA

Protocolo: 886574
ERRATA ao Protocolo: 884768
Convênio de Cooperação Técnica: nº 067/2022- Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará-FASEPA.
Onde se Lê:
Vigência: 05/12/2022
Data de assin atura: 05/12/2022 a 05/12/2024
Leia-se:
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/ 2024
Data da Assinatura: 05/12/2022
Publicado no DOE: 35.210 em 06/12/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Siva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 886912


